
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 229 DEL 02-12-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE ANNUALITA' 2025 - 
PARTE PRIMA DELLE LINEE GUIDA DI CUI ALLA DGR RAS N.30/55 
DEL 05/06/2025. RETTIFICA GRADUATORIA DEFINITIVA, 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA QUOTA FINANZIARIA A 
FAVORE DEI BENEFICIARI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 12 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n.199 del 08/11/2024 di nomina 
della Dott.ssa Giorgia Fadda Responsabile del Procedimento dell’ufficio Servizi Sociali. 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/11/2023 di riorganizzazione della 
struttura organizzativa dell’Ente con la quale si sostituisce la precedente area Servizi alla 
Persona con la nuova Area denominata Area Servizi amministrativi e sociali. 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n.24 del 16/12/2024 di approvazione documento unico di programmazione Semplificato - 

d.u.p.s. per il periodo 2025/2027, ai sensi delll’art.11 c.3 del D. Lgs. 118/2011 e art. 172 
del D. Lgs. 267/2000; 

- n.25 del 16/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi 
allegati ai sensi degli art. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamato il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della G.C. n. 4 del 08.01.2024 e 
relativi aggiornamenti; 
Visti il Decreto legislativo n° 267/2000. 
Visto il D. Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento UE GDPR 679/2016. 
Viste: 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.229 del 02-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 2 

- la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988”, in particolare l'art. 33, 
comma 1, che recita: “Nell'adempimento delle proprie funzioni di programmazione, 
indirizzo e controllo, la Regione adotta politiche ed interventi specifici di contrasto 
dell'esclusione sociale e della povertà, promuovendo il coordinamento degli strumenti 
e delle azioni regionali e locali in ambito sociale, scolastico e formativo, di 
inserimento lavorativo ed abitativo”; 

- Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 che ha istituito il REIS, Reddito di Inclusione 
Sociale, in favore di famiglie in condizione di difficoltà economica quale strumento 
utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini; 

- Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 in particolare l’articolo 2, comma 27. 
Viste: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/39 del 15/02/2024 con la quale sono state 
approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 –2026; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/7 del 26/03/2025 con la quale sono state 
modificate in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 - 2026 e che le 
stesse sono state approvate in via definitiva con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 30/55 del 05/06/ 2025. 

Accertato che le suddette Linee guida definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le 
modalità di presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione e 
attribuiscono la competenza per l’attuazione della misura ai Comuni.  
Richiamate le Determinazioni Area A.S.: 

- n. 127 del 08/07/2025 avente ad oggetto “REIS Reddito di Inclusione sociale "Agiudu 
torrau" in favore di famiglie in condizione di fragilità economica - ANNUALITA' 
2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA” con la 
quale si stabiliva quale termine ultimo di scadenza per la presentazione delle istanze il 
giorno 30/07/2025;  

- n. 169 del 11/09/2025 di approvazione della graduatoria e del fabbisogno di € 
38.013,67 da giugno 2025 a luglio 2026, trasmessa attraverso il portale SIPSO alla 
RAS. 

Viste le circolari RAS, dalle quale si evince che la somma complessivamente assegnata al 
comune di Seneghe è pari al fabbisogno richiesto di € 38.013,67 corrispondente alla quota 
finanziaria da erogare ai beneficiari: 

- n. 33511 del 06/11/2025 ns prot. 8894 del 06/11/2025 di presa d’atto del fabbisogno e 
concessione di una quota parziale, corrispondente al 83,79% pari a € 31.852,92; 

- n. 33904 del 10/11/2025 ns prot. 9047 del 12/11/2025 di trasmissione dell’impegno di 
spesa parziale e atto di concessione saldo. 

- n. 34590 del 14/11/2025 ns prot. 9152 del 17/11/2025 di concessione del saldo pari a € 
6.160,75. 

Accertato che con la precedente Det. Area A.S. n. 169 del 11/09/2025 è stata approvata la 
graduatoria definitiva per n. 7 richieste pervenute al protocollo, di cui n. 6 istanze ammesse (2 
con riserva in attesa di riscontro ADI) e n. 1 istanza esclusa. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.229 del 02-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 3 

Preso atto che solo di recente n.2 beneficiari, inizialmente ammessi con riserva in attesa di 
esito ADI, hanno ottenuto l’esito di tale misura nazione, di cui n.1 escluso e pertanto 
ammissibile in via definitiva al REIS e n. 1 invece ammesso all’ADI e di conseguenza da 
escludere dalla misura REIS per incompatibilità tra le due misure di sostegno. 
Ritenuto di: 

- dover procede alla rettifica della graduatoria definitiva del REIS parte prima delle 
linee guida annualità 2025, e approvare la graduatoria definitiva allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono omessi i dati identificativi 
dei nuclei familiari per ragione di tutela alla riservatezza, dalla quale risultano n.7 
istanze di cui n.5 AMMESSE in graduatoria in quanto in possesso dei requisiti per 
l’accesso alla misura REIS parte prima annualità 2025 e n. 2 istanze NON 
AMMESSE. 

- dover provvedere all’accertamento in entrata dei trasferimenti RAS della somma di 
euro 38.013,67 sul cap. di entrata 2310/0 - TRASFERIMENTO RAS PER FONDI 
PER L'ATTUAZIONE DEL REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (U. 
CAP. 1886/24- 1886/25) - codice 2.01.01.02.001 del bilancio 2025/2027. 

- dover provvedere all’impegno della somma relativa alla quota finanziaria per 
complessivi euro 23.884,47 a favore dei beneficiari ammessi sul cap. 1886/24 codice 
12.04-1.04.02.05.000 TRASFERIMENTI ALLE FAMIGLIE - REIS - REDDITO DI 
INCLUSIONE SOCIALE TRASFERIMENTI FAMIGLIE del bilancio 2025/2027; 

- dover procedere alla notifica agli interessati mediante pubblicazione all’Albo pretorio 
online e nel sito istituzionale del Comune di Seneghe all’indirizzo 
www.comune.seneghe.or.it nel rispetto del trattamento dei dati personali e delle 
disposizioni di cui al GDPR 679/2016. 

Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art.6 bis della legge 241/1990 – come introdotto 
della legge 190/2012. 

DETERMINA 
Di prendere atto della premessa. 
Di rettificare la graduatoria definitiva del REIS parte prima delle linee guida annualità 2025, e 
approvare la graduatoria definitiva allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, nel quale sono omessi i dati identificativi dei nuclei familiari per ragione di tutela 
alla riservatezza, dalla quale risultano n.7 istanze di cui n.5 AMMESSE in graduatoria in 
quanto in possesso dei requisiti per l’accesso alla misura REIS parte prima annualità 2025 e n. 
2 istanze NON AMMESSE. 
Di accertare i trasferimenti RAS della somma di euro 38.013,67 sul cap. di entrata 2310/0 - 
TRASFERIMENTO RAS PER FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL REIS - REDDITO DI 
INCLUSIONE SOCIALE (U. CAP. 1886/24- 1886/25) - codice 2.01.01.02.001 del bilancio 
2025/2027. 
Di impegnare la somma relativa alla quota finanziaria per complessivi euro 23.884,47 a 
favore dei beneficiari ammessi sul cap. 1886/24 codice 12.04-1.04.02.05.000 
TRASFERIMENTI ALLE FAMIGLIE - REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 
TRASFERIMENTI FAMIGLIE del bilancio 2025/2027. 

http://www.comune.seneghe.or.it/


DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.229 del 02-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 4 

Di procedere alla notifica agli interessati mediante pubblicazione all’Albo pretorio online e 
nel sito istituzionale del Comune di Seneghe all’indirizzo www.comune.seneghe.or.it nel 
rispetto del trattamento dei dati personali e delle disposizioni di cui al GDPR 679/2016. 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.  
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente www.comune.seneghe.or.it ai sensi dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito dalla L. 
134/2012. 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l’adozione degli 
atti conseguenti. 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Assistente Sociale Dott.ssa Giorgia 
Fadda. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 757 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 03-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 03-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  

http://www.comune.seneghe.or.it/
http://www.comune.seneghe.or.it/

